1

[image: bandeira-cores-novas-png]           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo
                        Gabinete do Vereador João Victor Gasparini

ASSUNTO: SOLICITO AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJAM MANTIDOS OS ESTUDOS VISANDO A CESSÃO DE ESPAÇO DO NIAS E ARREDORES AO ICA – INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE.

DESPACHO

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA

INDICAÇÃO Nº  DE 2021

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente Indicação a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com as Secretarias competentes, para que a Secretaria de Assistência Social retome o projeto em andamento para cessão de uso de espaço público localizado ao lado do NIAS para o ICA – Instituição de Incentivo à Criança e ao Adolescente.

É de conhecimento público a alta capacitação da Organização da Sociedade Civil e do serviço de excelência prestado junto ao Município junto aos adolescentes de nossa cidade.

Por sua vez, é sabido que a instituição possui interesse em ampliar sua estrutura, principalmente nas áreas de maior demanda social do Município, tal como a zona leste da cidade, manifestando empenho em obter a cessão de uso de uma área no local, fronteiriça ao Complexo Esportivo do NIAS.

Nesta toada, também é sabido que a estrutura esportiva acima destacada hoje se encontra subutilizada, sendo que a vinda do ICA para o local poderia ser de grande valia tanto para a instituição, que poderia manter a estrutura, como também para o interesse público.

Desta forma, resta justificado a importância de se retomar os estudos visando a cessão de uso de referidos espaços públicos ao ICA, buscando melhor a qualidade de vida e ampliar os serviços de assistência do território.

 Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 11 de janeiro de 2021.

Vereador João Victor Gasparini
Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
Administrativo: Praça São José, 226 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP
image1.png